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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá reklamou v rádiu a televizi, její historií

a procesem zpracování. Dále se zaměřuje na vliv hudební složky v reklamě

na emocionální vnímání potenciálního zákazníka. Hlavním záměrem je zmapovat

užití klasických skladeb v reklamních spotech, jež jsou podrobně rozebírány

z pohledu děje a hudebního podkladu. V závěru je zkoumáno povědomí veřejnosti

o produktech či službách, které jsou propagovány za doprovodu klasické hudby.

Klíčová slova:

reklama, klasická hudba, skladba, televize, rádio, emoce, respondent, produkt,

služba, zákazník

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to analyse the topic of radio and television

advertising, and to focus on its history and process of advertisement.

The graduation thesis is composed of five chapters where author also concentrates

on influence of how music used in the adverts affects emotional perception of the

potential customer. The main goal of this thesis is to map the use some of the

classical pieces in commercials and its author will investigate their storylines and

musical backgrounds. Conclusions are drawn in the final chapter where author

looks at generic public awareness of certain products or services which are

accompanied by classical music when presented in adverts.
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advertisement, classical music, classical piece, television, radio, respondent,

product, service, customer
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá, jak již samotný název napovídá, využitím

klasické hudby v reklamě v rádiu a televizi. K výběru tématu mě přimělo časté

setkání se záměnou názvu klasického díla s melodií spojenou s propagovaným

produktem nebo službou prostřednictvím reklamy. Práce je strukturovaná do pěti

kapitol, které jsou dále rozvíjeny do menších podkapitol.

První kapitola se zabývá obecným pojmem „reklama“, která funguje

především jako dostupný zdroj informací pro získání pozornosti potenciálních

zákazníků. V této kapitole je popsaná historie a podrobný postup při tvorbě

reklamy.

Druhá část této práce popisuje podrobněji reklamu v televizi a rádiu, její

historii, druhy spotů, dostupnost nebo určitá pravidla pro reklamní sdělení.

V následující třetí kapitole je snaha o přiblížení psychologického aspektu

reklamy. V této části je podrobněji rozepsáno působení na lidské emoce, jaké

přesvědčovací prostředky užívají marketingové firmy, nebo např. vysvětlen pojem

podprahové reklamy.

Předposlední kapitola si klade za cíl přiblížit dostupnost klasických skladeb

v rámci kolektivních správců a hudební distribuce. Zároveň je zde výběr nejčastěji

používaných klasických děl v reklamě v televizi i rádiu. V závěru této kapitoly je

podrobně analyzováno několik audiovizuálních reklamních spotů a užitých skladeb

za účelem poznání práce s úryvky vážné hudby.

V závěrečné páté kapitole jsou uplatněny výsledky výzkumu, který byl

pro tuto práci vytvořen. V rámci výzkumné části byl vytvořen dotazník, který byl

předložen 155 respondentům v různých věkových kategoriích.

Celá práce si klade za cíl poznat, jestli klasická skladba v rámci reklamy

může pomoci ke zlepšení povědomí o konkrétním produktu či službě. Zároveň

jednou z otázek byla četnost využití klasické hudby k reklamním účelům.
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1. Reklama

Definice samostatného pojmu se identifikuje jako jeden ze základních prvků

marketingového komunikačního mixu1. V dnešní době se setkáváme s mnohými

podobami reklamy v televizi, rádiu, na billboardech2, v prostředcích hromadné

dopravy, v obchodech, v novinách, na autech, skrze „influencery“3 apod. Je jedno,

jestli je to reklama na potraviny, nábytek, kosmetiku, nové auto apod., zkrátka se

s ní setkáváme na každém kroku.

Samotná reklama slouží firmám jako hlavní informační „kanál“ pro stávající

nebo potenciální zákazníky. Hlavním cílem je přesvědčit zákazníka o dokonalosti

produktu, ovlivnit pozitivně postoj k určité značce a dobýt pomocí ní co nejrychleji

ekonomický trh. Reklama může být vytvořena i za účelem „zpropagování“

problému – odvykání kouření, věnování větší pozornosti při pohybu na silnici

(BESIP) atd.4

1.1. Historie reklamy

Předchůdcem reklamy, tak jak ji známe dnes, byl proces, který byl propojen

již v pravěku se směnným obchodem. Tato „reklama“ byla prováděna tím

nejdostupnějším a nejjednodušším způsobem, a to ústním projevem. Tak zvaní

„vyvolávači“ mluvili o svých výrobcích či zvířatech, nebo zpívali písně či popěvky,

které odkazovaly na jejich produkty. Dalo by se říci, že hudba svým způsobem

dokázala ovlivnit kupce už v tomto období.

Mimo mluvené slovo se např. v Egyptě rozšiřovalo povědomí i samotnými

výrobky před domem (sošky, nádobí apod.). Kdo uměl psát, vytvořil si informační

tabuli, která jasně říkala, co obchodník nabízí. Ve starém Římě dokonce používali

i nejpodobnější provedení reklamy, a to vyvěšené plakáty (např. nové zákony nebo

představení v arénách).

1 Souhrn všech prostředků, které poskytují firmě dokonalou komunikaci s jejími zákazníky
(stávajícími či potenciálními) – product, place, price, promotion.

2 Veřejná reklamní plocha

3 Známá osoba, která se pohybuje na sociálních sítích (Instagram, Facebook atd.) a skrze
určitý typ nahraného obsahu (videa, fotky) jistým způsobem ovlivňuje své sledovatele.

4 PŘIKRYLOVÁ Jana, JAHODOVÁ Hana. Moderní marketingová komunikace. Grada
Publishing a. s., Praha 2010. ISBN 978-80-247-3622-8

14

O velké rozšíření možností, jak reklamu uchopit, se zasloužil Johannes

Gensfleisch Gutenberg, když v 15. století vynalezl knihtisk. O dvě staletí později

byla možná inzerce už v pravidelně tištěných novinách.

První reklamní plakáty se objevily v 19. století jako litografická díla Julese

Chérese.5 Ve svých reklamních plakátech využíval kontrastu a pestrých barev,

kterými zobrazoval výrazné postavy. Reklamní sdělení se týkala především

různých vystoupení, divadla a produktů.6

Obrázek 1: Historický plakát7

Díky poměrně rozsáhlým možnostem propagace vzniklo několik známých

značek, které si drží svou prestiž a kvalitní zpracování reklamního sdělení dodnes.

Jedná se např. o společnost Coca Cola.8

Ve 20. století firmy začaly reklamy cíleně mířit na potenciální zákazníky

podle různých výzkumů, což dopomohlo ke zkvalitňování reklamních hesel. Právě

5 Secesní umělec považovaný za průkopníka reklamních poutačů a plakátů.

6 Wikipedia. Jules Chéret [online]. [cit. 2021-08-08].
Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Jules_Ch%C3%A9ret

7 Yaneff. [online]. [cit. 2021-08-08].
Dostupné z: https://www.yaneff.com/collections/jules-cheret/products/scaramouche

8 PINCAS, Stéphane a Marc LOISEAU. Dějiny reklamy. V Praze: Slovart, 2009. 336 s. ISBN
978-3-8365-1565-8.
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v tomto období se začala dostávat důležitost reklamy do popředí v komunikačních

aktivitách společností.9

1.2. Postup vytvoření reklamy

Na začátku celého procesu je zadavatel, který ve svém marketingovém

oddělení vytvoří návrh, jak by propagace měla vypadat, na jaký okruh lidí se má

firma zaměřit a co bude cílem celého konceptu. Po konkretizaci nápadu začíná

spolupráce s reklamní agenturou. V následujících bodech je specifikovaná celková

práce na reklamě.

1) SWOT ANALÝZA10 SPOLEČNOSTI A POSKYTOVANÉHO PRODUKTU

V počáteční práci na reklamě je důležité si definovat, v čem společnost má

silné, v čem naopak slabé stránky, a jak může přispět celému trhu poskytnutím

svého nabízeného produktu. K tomuto procesu nejlépe napomáhá SWOT analýza,

ve které si společnost může vytyčit jednotlivé body a na základě těchto informací

se rozhodnout, jestli se vyplatí na projektu začít pracovat. Jedná se např. o otázky

typu: jak je společnost finančně podpořená, jaké jsou nedostatky firmy, jací jsou

zaměstnanci, co může negativně ovlivnit budoucí růst firmy?

2) IDENTIFIKACE CÍLE

Jakmile firma zhodnotí své plusy a mínusy, je důležité si nastavit cíl reklamní

kampaně. Jakým směrem se společnost bude ubírat a jaké prostředky k tomu bude

využívat.

3) PRŮZKUM TRHU A MOŽNÉ KONKURENCE


[…]


poskytovatelé digitálních televizí, je možnost, která tu před patnácti lety nebyla,

a to přetáčení reklam. Mimo jiné nemalé procento lidí v dnešní době televizi

ani nevlastní a filmy, dokumenty či seriály sledují na jiném zobrazovacím zařízení.

Totéž platí pro poslech rozhlasových stanic. Účastníci dotazníku preferují

především nekomerční rádia, kde se reklamy neobjevují. Pokud však poslouchají

soukromé stanice typu Evropa 2, Impuls nebo Fajn Rádio, reklamní spoty vnímají,

dle odpovědí na hudební otázky, méně.

Podle výsledků lze usuzovat, že reklamy, které se objevovaly v médiích

v dřívějších dobách, má dodnes alespoň část respondentů stále v paměti.

Povědomí o reklamách, které se vysílaly mezi roky 1998 až 2015, je zapříčiněno

větší sledovaností televize, protože v České republice neexistovalo tolik jiných

možnosti, které jsou zmíněny výše. Netflix je v České republice dostupný od roku

2016, HBO Max (dříve HBO Go) až od roku 2017 (bez nutnosti smlouvy přímo

s operátorem).90

Každý konkrétní produkt či službu na základě přiložených hudebních ukázek

si vybavila v průměru pětina respondentů. Jednotlivé hudební ukázky však zná

více než polovina dotazovaných, což může napomoci při propagaci produktu

či služby. Nejznámější reklamou v dotazníku (pouze podle hudby) je od firmy

Dr. Oetker na pizzu Ristorante (viz Graf 23). Spot je krátký, lehce

zapamatovatelný, a především se v médiích objevuje již několik let stále

se stejnou skladbou v podkladu, pouze s jemnými scénickými obměnami.

Nevýhodou využití klasické hudby v reklamě může být propojení jedné

skladby s více propagacemi. V případě, kdy si respondenti nevybavili produkt,

na který byla hudební ukázka směřovaná, často zmiňovali výrobky v podobné

oblasti. Jedná se např. o propojení árie La donna è mobile s pizzou Ristorante,

90 Wikipedie. HBO a NETFLIX. [online]. [cit. 2022-04-20]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/HBO#cite_note-4 a https://cs.wikipedia.org/wiki/Netflix
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těstovinami Panzani nebo Rio Mare Paté. Okruh produktů je tedy na základě hudby

propojen i s příbuznou zemí, v tomto případě Itálií. V reklamách u dalších produktů

zmíněných výše skladba nezazněla.

Přiložené reklamy v rádiu respondenti převážně neznají. Může to být

zapříčiněné výběrem přiložených zvukových stop, avšak jak bylo zmíněno výše,

mnohem více zapamatovatelné jsou audiovizuální reklamy. Pokud se objeví

reklama s klasickou hudbou v rádiu, člověk si hudebního podkladu povšimne méně

než v televizi.

Graf 23: Povědomí o reklamách
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo rozšířit povědomí o využití klasické hudby

v reklamních spotech. Hlavním tématem byly televizní reklamy s klasickou

hudbou. Zároveň byl zařazen krátký výběr rozhlasových reklam, kterých samo

o sobě je velmi malé množství a jejich dohledání je obtížnější.

Důležitým faktorem informací byly především internetové zdroje. Hlavními

webovými zdroji se staly platformy využívající audiovizuální stopu typu YouTube

nebo TV spoty. Neméně důležitým zdrojem byly i bibliografické tituly, z nichž mohu

jmenovat např. Moderní marketingovou komunikaci od Jany Přikrylové a Hany

Jahodové nebo Hudbu v televizní reklamě od Radima Bačuvčíka. Svůj velký přínos

pro tuto práci měl osobní rozhovor s prezidentem Asociace českých reklamních

agentur a marketingové komunikace Pavlem Brabcem.

V této práci je možné dohledat informace o historii a tvorbě reklamy, emoční

stránce a psychologických aspektech vložené hudby v reklamě. V konkrétních

kapitolách je možné si přiblížit práci s klasickou skladbou v rámci reklamního

spotu. Dále je zobrazeno obecné licenční zaštiťování děl a podrobná analýza

vybraných reklam a skladeb v nich užitých.

Cílem dotazníku bylo zjistit úspěšnost spojení klasické skladby s konkrétním

produktem či službou. Výsledky dotazníku přiblížily povědomí o klasické hudbě,

popřípadě syntézu s propagovaným produktem či službou.

Dle získaných informací z dotazníků a z dostupných zdrojů se mi podařilo

dosáhnout odpovědí na stanovené otázky určené při výběru tématu a vypracování

bakalářské práce. Pro účely reklamy je klasická hudba využívána více, než by se

dalo očekávat, a to i vzhledem ke své hudební složitosti, délce a licenčnímu

zaštiťování. Klasická díla jsou využívána pro svoji nápaditost, historickou

oblíbenost a originalitu. Reklamy, které propagují české produkty a současně

využívají skladby českých skladatelů, zvyšují povědomost o národním bohatství

České republiky.

Z uvedeného je zřejmé, že hudba je neodmyslitelnou součástí reklam.

Klasická hudba má v reklamách své místo a je hojně využívána. Svoje výrazné

zastoupení nachází ve filmech či seriálech, což přispívá ke znalosti klasických děl

u diváků. Díky tomu je v reklamách snadno rozpoznatelná. Jak bylo zmíněno
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v poslední kapitole, u některých produktů je klasická hudba součástí již několik let

a k výrobku neodmyslitelně patří.

Hudba, nejen klasická, přispívá k ovlivnění potenciálních zákazníků, ať už

ke koupi, nebo k odrazení od pořízení produktu. Úspěšná znělka je taková, kterou

si divák/posluchač okamžitě vybaví a spojí se samotným produktem či službou.
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Příloha č. 1 - dotazník
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