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Autorka se ve své diplomové práci primárně zabývá reklamou v rádiu a televizi. Dále se

zaměřuje na vliv hudební složky v reklamě na emocionální vnímání potenciálního zákazníka.

Jejím hlavním záměrem bylo zmapovat užití klasických skladeb v reklamních spotech. V

závěru je zkoumáno povědomí veřejnosti o produktech či službách, které jsou propagovány za

doprovodu klasické hudby.

Téma je to z pohledu hudební produkce velmi zajímavé a přínosné. Autorka velmi dobře

uvedla svou práci pojednáním o obecné historii užívání hudby v médiích a hudbě

v rozhlasové a televizní reklamě. Zároveň zohlednila i emoční stránky a psychologické

aspekty vložené hudby v reklamě. Jsem rád, že nedílnou součástí diplomové práce je i

kapitola o licenčních podmínkách užití hudby a vypořádání autorských práv.

Velmi mě potěšil detailní rozbor konkrétních příkladů užití klasické hudby v reklamách.

Ocenil jsem rozbor jak obsahový, myšlenkový i hudebně formální. Bylo pro mě osobně velmi

zajímavé zamyslet se nad konkrétními reklamami a využitím klasické hudby v nich (str. 36–

41).

Velkou kapitolou je rozsáhlý dotazník, který byl předložen 155 respondentům v šesti

věkových kategoriích od 12 do 65 a více let. Je zajímavé sledovat výsledky průzkumu a je

potěšující, že podle odpovědí respondentů je klasická hudba využívána více, než by se dalo

očekávat.

Kladně také hodnotím zpracovaní rozhovoru s prezidentem Asociace českých reklamních

agentur a marketingové komunikace Pavlem Brabcem.

Osobně by mě při obhajobě bakalářské práce zajímalo detailnější rozebrání tématu licenčního

vyrovnání ve věci použití hudby v reklamě, otázky rozhlasové reklamy (v bakalářské práci je

kladen důraz na televizní spoty) a osobní názor autorky na budoucnost použití klasické hudby

v reklamě.

Osobně hodnotím práci jako obsahově a formálně zdařilou a doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení A.
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